---

sanetum, ac sine peccato hominem, et administrans opus incarnationis ad renovationem salutarem humanitatis et totius mundi.

PG 28, 130 5. Statim igitur ab ipsa nativitate, novitas apparuit, ac coelestis 479 natura eius qui genitus erat, per nativitatem eius ostensa est: quippe qui non secundum antiqui hominis ex viro et muliere generationem, natus sit. Impossibile enim est absque viri opera mulierem gravidam esse, quia nascentium substantiam in ipsorum patribus Deus constituit, quemadmodum et Scriptura, Levi in patris sui Abrahae lumbis fuisse narrat. Redemptor autem, non Adami esse assumens, sed ex Adamo formam accipiens, carnem dico cum anima humana, et factus homo visibiliter, novitatem in mundum invisibiliter introduxit: contra quam non mortis decretum, nec diaboli tyrannis praevallet, sed adest communio Verbi cum mortalibus et tyrannice oppressis; ingensque discrimen ob immortalitatem, libertatem, et a tyrannide exemptionem, rebus humanis illatum est. Ipsa Virgo Maria admirata est, quando ex se futurae Salvatoris nativitatis nuntium accepit. *Quomodo fiet mihi istud*, ait, *quoniam virum non cognosco?*<sup>2</sup> Nuntiata autem illi est divina essentia eius, qui ex ipsa sub carnali forma natus est.

<sup>1</sup> Cf. ALTANER, 324, qui opus hoc Ep. Laodiceae attribuit; cf. etiam QUA II, 382.

<sup>2</sup> Lc. I, 34.

DE INCARNATIONE VERBI<sup>1</sup>

**480** Όμολογοῦμεν τὸν Γίδον τοῦ Θεοῦ, τὸν πρὸ αἰώνων ἀειδίως ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα, ἐπ’ ἐσχάτων δὲ τῶν αἰώνων διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκ Μαρίας τῆς Παρθένου γεννηθέντα κατὰ σάρκα, ὡς θεῖος Ἀπόστολος διδάσκει λέγων· «Οτε δὲ ἦλθε τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, ἔξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸν Γίδον αὐτοῦ, γεννώμενον ἐκ γυναικός». Όμολογοῦμεν δὲ εἶναι τὸν αὐτὸν Γίδον Θεοῦ, καὶ Θεὸν κατὰ πνεῦμα· οὐδὲν δὲ ἀνθρώπου κατὰ σάρκα. Οὐ δύο φύσεις, τὸν ἔνα Γίδον, \*μίαν προσκυνητήν, καὶ μίαν ἀπροσκυνητόν· ἀλλὰ μίαν φύσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου πεσταριωμένην, μετὰ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ μιᾶς προσκυνήσει καὶ προσκυνούμενην. Οὐδὲ δύο οὐδούς, ἀλλον μὲν Γίδον Θεοῦ, ἀληθινὸν Θεὸν καὶ προσκυνούμενον· ἀλλον δὲ ἐκ Μαρίας ἄνθρωπον, μὴ προσκυνούμενον, κατὰ χάριν Γίδον Θεοῦ γεννόμενον, ὡς καὶ ἄνθρωποι· ἀλλὰ τὸν ἐκ Θεοῦ, ὡς ἔφην, ἔνα Γίδον Θεοῦ καὶ Θεὸν· τὸν αὐτὸν καὶ οὐκ ἄλλον ἐκ Μαρίας γεγεννῆσθαι κατὰ σάρκα ἐπ’ ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν· ὡς δὲ ἄγγελος τῇ Θεοτόκῳ Μαρίᾳ λεγούσῃ· «Πῶς τοῦτο ἔσται, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω»; εἴρηκε· «Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι· διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἄγιον αληθήσεται Γίδος Θεοῦ». Οἱ τοίνυν γεννηθεῖς ἐκ τῆς Παρθένου Μαρίας, Γίδος Θεοῦ φύσει, καὶ Θεὸς ἀληθινός, καὶ οὐ χάριτι,

**480** Confitemur Filium Dei ante saecula ab aeterno ex Patre genitum, postremis vero saeculis ob nostram salutem ex Maria Virgine natum secundum carnem, quemadmodum divus Apostolus docet, inquiens: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, natum ex muliere.*<sup>2</sup> Confitemur etiam, eumdem esse Filium Dei et Deum secundum spiritum; hominis autem filium secundum carnem. Non duas naturas, Filium unum, unam \*adorandam et unam non adorandam: sed unam naturam Dei Verbi incarnatam, et adorandam cum carne sua, adoratione una. Neque duos filios, alium Dei Filium, verum Deum et adorandum, alium ex Maria hominem, qui non adoretur, quique per gratiam, ut homines, Filius Dei factus sit; sed ex Deo, ut dixi, unum Filium Dei et Deum; eum ipsum et non alium natum ex Maria secundum carnem in novissimis diebus, quemadmodum angelus Deiparae Mariae dicenti: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* ait, *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>3</sup> Qui igitur natus est ex Virgine Maria, Filius

PG  
28, 26

\*27

<sup>1</sup> Opus hoc, quod invenitur inter Ps.-Athanasii opera, est Apollinaris. Cf. BARDENHEWER, II, 13 et 17; ALTANER, 324; QUA II, 382.

<sup>2</sup> Gal. IV, 4.

<sup>3</sup> Le. I, 34, 35.

καὶ οὐ μετουσίᾳ, κατὰ σάρκα μόνον, τὴν ἐκ Μαρίας, ἀνθρωπὸς· κατὰ δὲ πνεῦμα, ὁ αὐτὸς Γίδες Θεοῦ καὶ Θεὸς ἀληθινός· παθῶν μὲν τὰ ἡμέτερα πάθη κατὰ σάρκα, ὡς γέγραπται· «Χριστοῦ παθόντος ὑπὲρ ἡμῶν σαρκί». Καὶ πάλιν· «Ος γε τοῦ Ἰδίου οὐκ ἐφείσατο, ἀλλ᾽ ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν αὐτὸν».

[...] Εἰ δέ τις παρὰ ταῦτα ἐκ τῶν θείων Γραφῶν διδάσκει, ἔτερον λέγων τὸν Γίδον τοῦ Θεοῦ, καὶ ἔτερον τὸν ἐκ Μαρίας \* ἀνθρωπὸν, κατὰ χάριν υἱοποιηθέντα, ὡς ἡμεῖς· ὡς εἶναι δύο υἱούς, ἕνα κατὰ φύσιν Γίδον Θεοῦ, καὶ ἕνα κατὰ χάριν τὸν ἐκ Μαρίας ἀνθρωπὸν· ἡ εἰ τις τὴν τοῦ Κυρίου ἡμῶν σάρκα ἀνωθεν λέγει, καὶ μὴ ἐκ τῆς Παρθένου Μαρίας· ἡ τραπεῖσαν τὴν θεότητα εἰς σάρκα, ἡ συγχυθεῖσαν, ἡ ἀλλοιωθεῖσαν· ἡ παθητὴν τοῦ Κυρίου θεότητα· ἡ ἀπροσκύνητον τὴν τοῦ Κυρίου ἡμῶν σάρκα, ὡς ἀνθρώπου, καὶ μὴ προσκυνητήν, ὡς Κυρίου καὶ Θεοῦ σάρκα, τοῦτον ἀναθεματίζει ἡ Καθολικὴ Ἐκκλησία, πειθομένη τῷ Ἀποστόλῳ λέγοντι· «Εἴ τις ὑμᾶς εὐαγγελίζεται παρ’ ὁ παρελάθετε, ἀνάθεμα ἔστω».

Dei natura et Deus verus, non gratia neque participatione, secundum carnem tantum, quam ex Maria habet, homo; secundum vero spiritum idem ille Filius Dei, et Deus verus: passus quidem passiones nostras secundum carnem, ut scriptum est: *Christo passo pro nobis carne;*<sup>1</sup> et alibi: *Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.*<sup>2</sup>

[...] Si quis vero praeter haec ex sacris Scripturis docet, aliumque dicit esse Filium Dei, et alium ex Maria ortum, per gratiam, ut nos, adoptatum; ita ut duo sint filii, alter secundum naturam Filius Dei, alter secundum gratiam ex \* Maria homo: aut si quis Domini nostri carnem desuper dicit esse, et non ex Virgine Maria: aut conversam deitatem in carnem, aut confusam, aut mutatam, aut passibilem Domini deitatem, aut non adorandam Domini nostri carnem, utpote hominis, nec adorandam, ut Domini et Dei carnem; hunc anathemate damnat catholica Ecclesia, Apostolo obsequens dicenti: *Si quis vobis evangelizaverit, praeter id quod accepistis, anathema sit.*<sup>3</sup>

<sup>1</sup> I Petr. IV, 1.

<sup>2</sup> Rom. VIII, 32.

<sup>3</sup> Gal. I, 9.

● S. MACARIUS AEGYPTIUS († ca 390). ■ PG 34, 549.

● PACIANUS BARCINONENSIS († ante 392). Vide locum Paciano attributum, sub titulo *Incensus Auctor.*